AQVA SALVIAE
sic fit.

Ex Salvia,

Menta,

Pulegiana,

con-

SECRETORVM LIB. III.

contunde & distilla per se aut cum aqua
ardente primæ distillationis quod melius
est, valet ad omnes infrigidationes, mem-
bra læsa in breui illa calefacit.

Et in eo castoreum infusum curat om-
nes paralyticos & prolgat vitam, & valet
contra omnes torsiones ventris, & contra
omnem scabiem, & generat bonum san-
guinem & bonum colorem facit, valet cō-
tra catarrum.

Et additum Reubarbari,

Castorei,

Zuccari,

fanat lupum & sacrum ignem, potatum
mane & sero valet hydropisim, lepræ, pa-
ralysi.

Et notandum quod prædictæ aquæ o-
mnes simul acceptæ conferunt multis pas-
sionibus ab intra, dempta aqua dealbatua,
sed ab extra ut in scabie, fistula, cancro, lu-
po, curat, addatur aqua dealbatua in præ-
dictis aut aqua ardantis, & inde abluantur
vulnera.

A Q V A V I V I F I C A N S

& ad pristinam iuuentutem

reducens.

Recipe Terpentinæ lb. 1.

Mellis lb. f.

Aqua vita quater distillatæ quartam l.

Ligni

Ligni aloës,
Sandali,
Muscatellini ana 3.2.
Gummi arabici 11.1.
Nucis muscatæ,
Golangæ,
Cubebarum,
Cinamomi,
Macis,
Gariofilorum,
Spicenardi,
Croci,
Zinziberis ana.3.3. vel minus,
Musci,
Ambra 2.f. vel minus,

pulueris entar omnia & misceantur & in-
 alembico distillantur lutato cum luto fa-
 pientiæ, & fac ignem lentum quo usque
 habueris aquam limpidam vel aqua
 fontis. Et cum secunda valuerit exire a-
 qua erit sicut carbo ignitus, tunc fortifica
 ignem motu continuo & non per saltum,
 & illam per se serua.

Et cum tertia aqua incipit venire quæ est
 spissa sicut mel, tunc fortifica ignem quo-
 usq; totum liquorem habueris. Et scias
 quod quælibet aqua est calida, vltima, ta-
 men calidissima, secunda calidior primæ,
 prima vocatur mater balsami, secunda o-
 leum

SECRETORVM LIB III.

leum balsami, & tertia balsamum artificiale, prima est calida quam potabis cum vino tepido præcise, secunda & tertia valent ad fomentandum & remouendum infirmitates, quæ nouiter adueniunt corrodendo carnes hñmani corporis, prima aqua calida potata cum vino albo consumit flegma in ore stomachi & reducit appetitum comedendi, & purgat stomachum ab omni malo humore ipsa etiam potata non permittit apostema venire ad cor nec ad partes cordiales, & probauit hoc sæpius.

Item pannus subtilis madefactus in ista aqua positus infra nares quando patiens iaturus est ad lectum curat à reumate. Item quartanæ valet si spinam dorsum e aliis, etiam contra scabiem & emorroidas.

Secunda & tertia aqua valent ad morbos dissimiles, sicut noli me tagere, ad malum mortuum, ad vulnera quassata ex lapidibus aut alijs instrumentis, ad paralysim omnium membrorum. Et prima aqua continet virtutes aliarum, sed istæ duæ plus ad vulnera corrosiva.

Explicit liber Secretorum.

DIVI

DIVI THOMÆ
AQVINATIS TRACTA-
TVS SEXTVS, DE ESSE ET
ESSENTIA MINERA-
lium tractans.

DIVISVS IN CAPITVLIS
quatuor.

 Ractatus sextus de esse & essen-
tia mineralium extractus à libro
scripto à sancto Thoma de Aqui-
no, qui sic incipit: Nunc vero
de corporibus inferioribus est tractādum.
Sed quia hæc diuiduntur in mineralia,
plantas & animalia, deo primo de esse &
essentia mineralium pertractamus.

Mineralia diuiduntur in lapides & me-
talla. Esse ergo essentiæ & existentiæ est
eadem ratione in istis sicut in alijs. Creatu-
ra namq; sicut prius patuit capitulo tertio
primi libri. dicitur habere suam essenti-
am in quantum exemplariter est à Deo &
eius similitudo. Deus enim exemplum est
omnium rerum. Sic enim secundum istam
rationem creatura sortitur nomen essentiæ.
Secundo modo creatura dicitur habe-
re suam essentiam in quantum effectiæ
est à Deo, & est aliquid in sua propria na-
tura effectualiter ab eo. Et sic secundum
hanc

DE ESSE ET ESSEN. MIN. 125
hanc rationem & respectum sortitur no-
men essentiæ.

Idem ergo nomine est essentia & exi-
stentia, sed diuersum est ratione respectus.
Ex primo est Deo similis, & ex secundo
substantiabus. Est igitur in istis sicut in a-
lijs esse essentiæ excepto esse essentiæ & ex-
istentiæ educuntur in istis in actu supposi-
ti per plures transmutationes quam in e-
lementis aut alijs corporibus supercælesti-
bus quod materia earum ex pluribus for-
mis & accidentibus in viscata grossa com-
posita.

CAPITVLVM PRIMVM

*De esse La-
pidis.*

Materia lapidis est grossa habens
multum de terrestreitate at parum
secundum puritatem aut impuri-
tatem, vnde secundum quod dicit Aristoteli-
sis in fine libri metheorum, lapis non sit
de terra pura; sed potius sit ex terra aquæ,
sicut videmus lapides generari in fluminib-
us quibusdam. Videmus etiam generari
sal ab aqua falsa, quæ habet multum de ter-
restreitate & lapidem per calorem solis &
ignis. Est ergo materia lapidis aqua grossa,
agens autem est calor vel frigus congelans
illam aquam & ad essentiam lapidis in
actu.

actu deducens. Natura autem lapidis inuenit
 tur in plantis in animalibus, quos qui-
 dem lapides non sine magna virtute con-
 sideres. Aliqui autem ipsorum congelan-
 tur in animalibus virtute animalitatis, si-
 cut carbunculis in capite cuiusdam serpe-
 tis & de multis alijs lapidibus virtuosissi-
 mus. Et credas virtuosiores lapides qui
 procedunt ab animalibus quam alios. Alij
 autem congelantur virtute artificij coope-
 rante natura, sed dicit Aristotelis quod
 quidam faciunt quandam aquam ex dua-
 bus aquis confectam, quam lac virginis
 appellant & coagulant ipsam in lapidem.
virginis Ista autem dicitur fieri ex litargiro disso-
 luto in aceto vini fortis & aqua cuiusdam
 salis quæ vocatur Alkali & cum quelibet
 iistarum aquarum sic valde clara ambæ
 coniunctæ fiunt immedie quodam con-
 fectu mirabili vna aqua spissa & alba sicut
 lac. Cum ista igitur aqua inbibunt quod
 in lapide congelare volunt puta sic calx
argenti aut alterius corporis, hac aqua im-
 buitur, postea ponatur ad lentum ignem
 in foco & fiet lapis. Habet enim illud lac
 naturam cōgelandi calcem in lapides. Vi-
 demus enim ex sanguine & ouo & ex ca-
 pillis & cerebro & ex alijs partibus anima-
 lium fieri lapides mirabilis efficacitæ & vir-
 tutis